
Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Ростовской области

* » лиш 1 i г
Зарегистрированы изменения в устав 

Государствеиный регистрационный

Начальник
Главного управления 
Минюста Рею си и по 
Ростовской области

РОССИЙСКАЯ ф е д е р а ц и я  
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

БАГАЕВСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«БАГАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Багаевское сельское поселение»

Принято
Собранием депутатов «14» апреля 2021г.

В целях приведения Устава муниципального образования «Багаевское 
сельское поселение» в соответствие с федеральным и областным 
законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Устава муниципального 
образования «Багаевское сельское поселение» Собрание депутатов Багаевского 
сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Багаевское сельское 
поселение» следующие изменения и дополнения:
1.1 Пункт 5 статьи 1 изложить в новой редакции:
5. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным 
законом по вопросам введения и использования средств самообложения 
граждан, а также изменения границ Багаевского сельского поселения, 
влекущего отнесение территории населенного пункта, входящего в его состав, к 
территории другого поселения, в указанном населенном пункте (либо части его 
территории) проводится сход граждан.

Сход граждан, предусмотренный настоящим пунктом, правомочен при 
участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 
населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном 
пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия 
более половины обладающих избирательным правом жителей данного 
населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не 
превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 
граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 
последующих этапах участия в голосовании не принимают.
Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 
половины участников схода граждан.

/



1.2. Пункт 1 статьи 2 дополнить подпунктом 33 :
33) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной
постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства,
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам 
объектов капитального строительства, установленными федеральными 
законами (далее также - приведение в соответствие с установленными 
требованиями);
1.3. Пункт 1 статьи 3 дополнить подпунктом 17:
17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности
18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
1.4. Пункт 12 статьи 12 дополнить подпунктом 7:
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 
одобрении.
1.5. Пункты, 15,16, статьи 12 изложить в новой редакции:
15. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать 
инициативный проект в качестве инициаторов проекта.
16. Средства из бюджета Багаевского сельского поселения могут выделяться 
территориальному общественному самоуправлению, зарегистрированному в 
качестве юридического лица, в случае заключения договоров между 
Администрацией Багаевского сельского поселения и органами 
территориального общественного самоуправления, в соответствии с которыми 
органы территориального общественного самоуправления берут на себя 
обязательства по благоустройству территории или осуществлению иной 
деятельности по непосредственному обеспечению жизнедеятельности 
населения Багаевского сельского поселения.

Средства из бюджета Багаевского сельского поселения могут выделяться 
территориальному общественному самоуправлению в формах, 
предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.5.1 Статью 12 дополнить пунктом 17:
17. Порядок организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из 
бюджета Багаевского сельского поселения в части, не урегулированной 
настоящим Уставом, может устанавливаться нормативными правовыми актами 
Собрания депутатов Багаевского сельского поселения.
1.6. Пункт 6 статьи 13 изложить в новой редакции:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 
предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 
вопросов местного значения в сельском населенном пункте;



2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 
собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 
мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 
проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 
рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 
доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 
самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 
публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их 
результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 
вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 
населенного пункта;
6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным 
правовым актом Собрания депутатов Багаевского сельского поселения в 
соответствии с областным законом.
1.7. Пункт 1, 2 статьи 15 изложить в новой редакции:

1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования 
населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных 
лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных 
проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного 
самоуправления на части территории Багаевского сельского поселения могут 
проводиться собрания граждан.

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Собрания 
депутатов Багаевского сельского поселения, председателя Собрания депутатов - 
главы Багаевского сельского поселения, а также в случаях, предусмотренных 
уставом территориального общественного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по инициативе Собрания депутатов 
Багаевского сельского поселения, председателя Собрания депутатов - главы 
Багаевского сельского поселения, назначается соответственно Собранием 
депутатов Багаевского сельского поселения, председателем Собрания 
депутатов - главой Багаевского сельского поселения.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается 
Собранием депутатов Багаевского сельского поселения.

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 
собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов определяется решением Собрания депутатов 
Багаевского сельского поселения.
1.8. Статью 17 изложить в новой редакции:
1. Опрос граждан проводится на всей территории Багаевского сельского 
поселения или на части его территории для выявления мнения населения и его 
учета при принятии решений органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления, а также органами 
государственной власти.



Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Багаевского сельского 
поселения, обладающие избирательным правом.

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 
инициативного проекта вправе участвовать жители Багаевского сельского 
поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 
проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
3. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Собрания депутатов Багаевского сельского поселения или 
председателя Собрания депутатов -  главы Багаевского сельского поселения -  
по вопросам местного значения

2) органов государственной власти Ростовской области -  для учета 
мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения 
земель

Багаевского сельского поселения для объектов регионального и 
межрегионального значения;

3) жителей Багаевского сельского поселения или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, достигших 
шестнадцатилетнего возраста, -  для выявления мнения граждан о поддержке 
данного инициативного проекта.
4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется настоящим 
Уставом, решением Собрания депутатов Багаевского сельского поселения в 
соответствии с Областным законом от 28 декабря 2005 года № 436-3C «О 
местном самоуправлении в Ростовской области».

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 
Багаевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
5. Решение о назначении опроса граждан принимается Собранием депутатов 
Багаевского сельского поселения. В нормативном правовом акте Собрания 
депутатов Багаевского сельского поселения о назначении опроса граждан 
устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;,
5) минимальная численность жителей Багаевского сельского поселения, 

участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта Багаевского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Опрос граждан назначается не позднее чем через 90 дней после дня 
поступления инициативы о его проведении и не позднее, чем за 10 дней до дня 
проведения опроса граждан.
". Жители Багаевского сельского поселения должны быть проинформированы о 
проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до дня его проведения.
S. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением 
опроса граждан, осуществляется:



1) за счет средств бюджета Багаевского сельского поселения - при 
проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или 
жителей Багаевского сельского поселения;

2) за счет средств бюджета Ростовской области - при проведении опроса 
по инициативе органов государственной власти Ростовской области.
9. Для установления результатов опроса граждан и подготовки заключения о 
результатах опроса граждан решением Собрания депутатов Багаевского 
сельского поселения создается комиссия. Порядок деятельности комиссии по 
установлению результатов опроса граждан и порядок подготовки и 
утверждения заключения о результатах опроса граждан устанавливаются 
решением Собрания депутатов Багаевского сельского поселения.
10. Порядок назначения и проведения опроса граждан в части, не 
урегулированной настоящим Уставом, может устанавливаться решением 
Собрания депутатов Багаевского сельского поселения.
1.9. Подпункт 3 пункта 8 статьи 24 изложить в новой редакции:
3) преобразования Багаевского сельского поселения, осуществляемого в 
соответствии с частями 3, З1'1, 5, 72 статьи 13 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также в случае упразднения Багаевского сельского поселения;
1.10. Подпункт 12 пункта 16 статьи 27 изложить в новой редакции:
12) преобразования Багаевского сельского поселения, осуществляемого в 
соответствии с частями 3, З1"1, 5, 72 статьи 13 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также в случае упразднения Багаевского сельского поселения;
1.11. Подпункт 11 пункта 1 статьи 32 изложить в новой редакции:
11) преобразования муниципального образования «Багаевское сельское 
поселение», осуществляемого в соответствии с частями 3, 3 ", 5, 7 статьи 13 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения 
муниципального образования «Багаевское сельское поселение»;
1.12 Пункт 1 статьи 34 дополнить подпунктом 48 :
-8 принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решение о сносе 
:амовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными
требованиями;
1.13 Пункт 9 статьи 36 изложить в новой редакции:
1 Депутаты Собрания депутатов Багаевского сельского поселения, 
тдедседатель Собрания депутатов -  глава Багаевского сельского поселения 
должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

тлановлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
:: готово действии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 
15 -ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
г : дагстзенные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
: - " ; ;ая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

;еть счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
ноетранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

О едерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
н : гг «ментами».



Полномочия депутата Собрания депутатов Багаевского сельского 
поселения, председателя Собрания депутатов -  главы Багаевского сельского 
поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 
запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не 
предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».
I. 14.Пункты 10, 11 ,12,13,14 статьи 36 изложить в новой редакции:
10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции депутатом Собрания депутатов Багаевского сельского поселения, 
председателем Собрания депутатов -  главой Багаевского сельского поселения, 
проводится по решению Губернатора Ростовской области в порядке, 
установленном областным законом.
II. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 
пунктом 10 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор 
Ростовской области обращается с заявлением о досрочном прекращении 
полномочий депутата Собрания депутатов Багаевского сельского поселения, 
председателя Собрания депутатов -  главы Багаевского сельского поселения или 
применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в 
Собрание депутатов Багаевского сельского поселения или в суд.

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания 
депутатов Багаевского сельского поселения, председателя Собрания депутатов 
-  главы Багаевского сельского поселения в случае несоблюдения ими 
указанных ограничений, запретов и неисполнения указанных обязанностей 
принимается Собранием депутатов Багаевского сельского поселения не позднее 
чем через 30 дней со дня появления оснований для досрочного прекращения 
полномочий.
12. К депутату Собрания депутатов Багаевского сельского поселения, 
председателю Собрания депутатов — главе Багаевского сельского поселения, 
представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах,



расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 
искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 
следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата Собрания депутатов Багаевского сельского 

поселения от должности в Собрании депутатов Багаевского сельского 
поселения с лишением права занимать должности в Собрании депутатов 
Багаевского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Собрании депутатов Багаевского 
сельского поселения до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий.
13. Порядок принятия решения о применении к депутату Собрания депутатов 
Багаевского сельского поселения, председателю Собрания депутатов - главе 
Багаевского сельского поселения мер ответственности, указанных в пункте 12 
настоящей статьи, определяется решением Собрания депутатов Багаевского 
сельского поселения в соответствии с Областным законом от 12 мая 2009 года 
№ 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области».
14. Гарантии прав депутата Собрания депутатов Багаевского сельского 
поселения, председателя Собрания депутатов -  главы Багаевского сельского 
поселения при привлечении их к уголовной или административной 
ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в 
отношении их иных уголовно-процессуальных и административно
процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных 
мероприятий в отношении депутата Собрания депутатов Багаевского сельского 
поселения, председателя Собрания депутатов -  главы Багаевского сельского 
поселения, занимаемого ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, 
личных и служебных транспортных средств,
переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов 
устанавливаются федеральными законами.
1.15 Статью 36 дополнить пунктами 15,16,17,18:
15. Депутат Собрания депутатов Багаевского сельского поселения, 
председатель Собрания депутатов -  глава Багаевского сельского поселения не 
могут быть привлечены к уголовной или административной ответственности за 
высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие 
действия, соответствующие статусу депутата
Собрания депутатов Багаевского сельского поселения, председателя Собрания 
депутатов -  главы Багаевского сельского поселения, в том числе по истечении 
срока их полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда 
депутатом Собрания депутатов Багаевского сельского поселения, 
председателем Собрания депутатов -  главой Багаевского сельского поселения 
были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, 
ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.



16. Полномочия депутата Собрания депутатов Багаевского сельского поселения 
прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения 
им гражданства иностранного государства либо получения им вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, не являющегося участником международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с
которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство 
иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов Багаевского 

сельского поселения;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
иными федеральными законами.
17. Полномочия депутата Собрания депутатов Багаевского сельского поселения 
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».
18. Решение Собрания депутатов Багаевского сельского поселения о досрочном 
прекращении полномочий депутата Собрания депутатов Багаевского сельского 
поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 
основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 
появилось в период между сессиями Собрания депутатов
Багаевского сельского поселения, - не позднее чем через три месяца со дня 
появления такого основания.
1.16. Статью 43 изложить в новой редакции:
1. Для осуществления депутатской деятельности депутату Собрания депутатов 
Багаевского сельского поселения гарантируется освобождение от выполнения 
производственных или служебных обязанностей с сохранением за ним места 
работы (должности) на период, продолжительность которого составляет шесть 
рабочих дней в месяц.



2. Освобождение от выполнения производственных или служебных 
обязанностей производится по инициативе депутата Собрания депутатов 
Багаевского сельского поселения на основании его письменного заявления и 
официального уведомления из Собрания депутатов Багаевского сельского 
поселения.
3. За время освобождения от выполнения производственных или служебных 
обязанностей в связи с осуществлением депутатской деятельности депутату 
Собрания депутатов Багаевского сельского поселения за счет средств бюджета 
Багаевского сельского поселения выплачивается компенсация в размере, 
определенном решением Собрания депутатов Багаевского сельского поселения.
1.17 Пункт 1 статьи 51 изложить в новой редакции:
1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 
Собрания депутатов Багаевского сельского поселения, председателем Собрания 
депутатов - главой Багаевского сельского поселения, главой Администрации 
Багаевского сельского поселения, иными должностными лицами местного 
самоуправления, органами местного самоуправления Багаевского района, 
прокурором Багаевского района, органами государственной власти Ростовской 
области, органами территориального общественного самоуправления, 
инициативными группами граждан, старостой сельского населенного пункта.
1.18 Пункт 4 статьи 51 дополнить подпунктом 3:
3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период 
действия режимов чрезвычайных ситуаций.

2.Отменить Решение Собрания депутатов Багаевского сельского поселения от 
26 февраля 2021г. № 252 «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Багаевское сельское поселение».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 
произведенного после его государственной регистрации

Председатель Собрания депутатов- 
глава Багаевского сельского поселения

ст. Багаевская 
«14» апреля 2021г.
№261




